I. Et cætera. 44.

Virgil. *libro 1. Æneid.* Vitruu. *lib. 6. de Architip.*

¶ Victus appellatione significantur ea omnia quibus tuendi, curandive corporis gratia utimur, tuemur etenim corporis vitam esu & potu, vt *§. dicta l. 43. veste*, vt *l. 21. §. de alim. & cibarij. leg.* Quæritur autem hic an & Pharmaca contineantur, vide Rebuffum *in tractatu de sententijs prouisionalibus, art. 1. glo. 5.* Sed si quis forte de victu transigat, tunc fauoris causa nec de habitatione, nec de vestiario transigisse legatarius intelligitur, vt *l. 8. §. 12. D. de transact.* Salustius *in conuersione Castilina.* Cicero *lib. 1. Offic. & libro 1. quaest. Tuscul.* Seneca *libro 4. de benef. c. 38.*

I. In stratum. 45.

Cicero *11. Philip.* Tit. Liu. *lib. 23.*

¶ Iurisconsultus videtur distinxisse statum à victo, dicit enim victus nomine etiam contineri vestem non stragulam, contineri etiā indumenta, & *in l. vestis, D. de aur. & arg. leg.* victus inquam appellatione continebitur vestis non stragula, id est indumentum, & omnis vestis quæ iniicitur, sicut ait hoc loco, omne pallium quod iniicitur *de i. i. i. q. 1.* aliud est pallium *de i. i. i. q. 1.* aliud pallium, quod habetur induendi causa, vel etiam iniiciendi, & hoc dicitur *de i. i. i. q. 1.* eadem etiam dicuntur *de i. i. i. q. 1.* qua de re vide Athen. *de bello Macedonico.*

Lazar. Baif. *ad tit. de auro & arg. leg.* Vallam *lib. 6. eleg. cap. 46.* Cicero *actio. 4. in Verrem.*

I. Pronunciatum. 46.

Gellius *libro 6. noct. atticar. cap. 8.* Cicero *pro Planco.*

¶ Pronunciare dicuntur iudices, vel arbitri à magistratibus dati, qui cognitionem habent, non iurisdictionem cum causam definiunt, *l. 26. D. de re iud. idem & statuere* dicuntur, *l. 42. supra eod.* quæ tamen verba prætor promiscuè vsurpauit: & idcirco ait hoc loco pronuntiatum & statutum idem esse & promiscuè pronuntiasse, & statuisse eos dicti, qui ius cognoscendi habent, i. iudices datos. Sed proprius videtur esse verbum pronuntiandi, quando iudices non rem esse, testamentum non esse verum, id proprie est statuere. Sed rem esse videri, testamentum verum esse videri pronuntiabant, *l. 2. §. 1. D. ad Turpillian. l. diui fratres, D. de liberali causa, l. ob hac verba, D. de his qui not. infam.* Cicero *pro lege Murrana, & de legibus.*

§. Matrem. I.

Gellius *libro 18. noct. attic. cap. 7.* Virgilius *libro 1. Georg.*

¶ In hunc §. Cuiac. *lib. 3. obs. cap. 18. & Ræuar. lib. 4. varior. c. 12.* Aulus Gell. *lib. 18. c. 6.* Fernerius *select. lib. 1. c. 11.* matremfamilias autem accipimus pro qualibet honesta fœmina siue sit nupta, siue vidua: & generaliter definit in hac lege Iuriscōsultus, neque nuptias neque natales matremfamilias facere. non nuptias, quoniam vidua materfamilias etiam est, nō natales, nam liberta & libertina quæ nata est ex ferua materfamilias est. Sed bonos mores quod iisdem verbis reperit Diuus Hieronymus *in epist. 7. ad Octavianam* de regeneratione loquens quæ fit per baptismum, hoc ipso inquit, quod manumissa est materfamilias dicitur, cum ante natales matremfamiliam nō faciat. Cicero *in oratione pro L. Murrana.* Boer. *in Topic. Cui. Connan. lib. 8. comm. iur. ciu. c. 3.*

I. Liberationis. 47.

Virgil. *lib. 4. Æneid.* Gell. *lib. 14. c. 1.*

¶ Iurisconsulti interpretantur soluisse non tantum eum qui numerauit, sed etiam eum qui liberatus est obligatione, *l. 4. §. soluisse, D. de re iud.* idem etiam proditum est in hac lege quæ ait, illud verbum potius ad substantiam obligationis pertinere, quam nummorum solutionem, hoc est eo verbo significari solutionem obligationis, potius quam debitorum pecuniæ præstationem, ideoque iudicatum soluisse videri, si acceptilatione liberatus sit, etiam si nihil dederit in *l. si in stipulatu, D. de donatio.* Seneca *lib. 6. cap. 5. de beneficiis.* Theoph. *in §. curare, Inst. de actio. Paul. lib. 5. sent. tit. 31.* Tertull. *de prescrip. aduers. heret.* Cicero *pro Rabir. & Academ. q. libro 4.*

HH iij.

I. Solutum. 48.

Ang. in l. si à bona fidei, supra de rei vindicat. Caius 1. Instit.

¶ Ad intellectum huius legis, vide Duaren. lib. 1. disput. cap. 1. Ræuardum ad l. 12. tabul. pag. 16. cum seq. Cuiac. libro 7. obser. capite 17. loquitur autem hæc lex de in ius vocando, in ius enim vocati ab aduersario, sequi debent aduersarium, vel si nolint, duci inuiti, trahique possunt, si modo prius attestati fuerint: neque enim licet in eum quem in ius vocamus manus iniicere, nisi testibus præsentibus, testantur qui vocant se manus idèd iniicere, quod nolit sequi, quod est ex lege 12. tabularum his verbis. Si in ius vocatus non eat manus iniicito, incipito attestari, alioquin qui manum iniicit, tenetur iniuriarum. Gell. libro 20. capite 1. Horat. libro 1 Satyr. 9. Cicero pro Rabirio. Valer. Max. libro 2. capite 1. Cicero 5. actio. in Verrem.

I. Bonorum. 49.

Rom. sing. 30. Cicero libro 5. Tuscula. Horat. lib. 4. Carm. Cicero libro 5. de fin. bonor. & maior. Arist. libro 1. E. hicor.

¶ Bona dupliciter dicuntur naturaliter & ciuilitèr, id est, ciuili modo, ciuilitèr ea bona dicimus quæ nocent, vt hæreditatem damnosam dicimus bona successionem damnosam bonorum possessionem, in iur. de bonor. possess. bona accipiuntur ciuilitèr, aliàs bona accipiuntur naturaliter, quæ beant tantum, id est, profunt, vt in lege falcidia in bona accipiuntur, & in titul. de collat. bonor. ita etiam in titulo de re iudicata bona accipiuntur naturaliter, cum à credito ibus, scilicet bona iudicant, pignori accipiuntur, & distrahuntur iudicati seruandi causa, absque vlllo onere æris alieni. Connan. libro 3. comment. iur. ciuil. cap. 21. Tiraquellus in tractatu de nobilit. capite 8. Bart. in Rub. Cod. hoc titulo.

I. Nurus. 50.

Connanus libro 6. comment. iur. ciuil. cap. 4.

¶ Ait hæc lex nurus appellatione contineri etiam pronurum, & vltra & sequentes, quæ tamen interpretatio non procedit, cum ipsius nurus personam tantum inspicimus, vt si tibi promiserim pro tua nuru, non intelligitur de pronuru, l. si quis ita, D. de restam. iur. propriè enim non est nurus quod sanè indicat Iurisconsultus, cum ait appellationem porrigendam, porrigere enim nihil aliud est quam extendere.

I. Appellatione. 51.

Oldrad. cons. 25. Valla libro 3. elegant. cap. 70. Inuen. Sat. 14.

¶ Ait etiam hæc lex parentum appellatione, non tantum patrem, sed etiam matrem, auum auiam cæterosque superiores contineri, quasi diceret parentum nomine ascendentes intelliguntur in infinitum, l. 4. §. 25. de in ius voc. quomodo autem hoc verum sit, vide l. vlt. C. si aduers. ff. obiter autem norandum hic est quod parentis vocabulum porrigatur ad omnes ascendentes, at non ex vocabuli propria significatione extendimus, & fanè parentes hodie vulgò intelliguntur eiusdem gentis, & inuicem quoquomodo coniuncti, quod & Hieronymum non latuit, libr. 2. aduersus Rufinum. hinc est parentela quæ dictio apud Capitolinum in Gordiano legitur, Cic. in Verrem, act. 7. & in orat. pro Cluentio. Virgilius libro 3. Æneid. & 4. Georg. Cæsar. libro 7. belli gallici.

I. Patroni. 52.

Cicero libro 2. de orat. & lib. 3. Offic.

¶ Patroni appellatione continetur etiam patrona, ita vt masculinum concipiat quandoque fæmininum, quod tamen vbique verum est, vt puta lege per modum qualitatis de masculo loquente, in materia etiam correctoria masculinum non concipit fæmininum, idem etiam est in contractibus, vbi quoque mentio vtriusque sexus distinctè facta est, masculinum non concipit fæmininum, denique si verba ad literam sint intelligenda, masculinum non concipit fæmininum, verum tamen in vltimis voluntatibus masculinum comprehendit fæmininum, quia legatis mulis, mulæ etiam continentur, l. qui duos, D. de leg. 3.

I. Sæpe. 53.

Rom. cons. 104. parer. Angel. cons. 16. visis.

¶ In hanc legem Ræuardus d. libro pag. 38. In summa autem vult hæc lex quod ita comparatum est, vt oratio coniuncta ponatur pro disiuncta, nisi iuris dispositio aliter repugnet.

¶ Soluta pro separatis. Orationes solutæ dicuntur in quibus coniunctio non est copulatiua, vel disiunctiua, & quidem quandoque pro separatis & disiunctis accipiuntur, quandoque etiam pro coniunctis, licet hoc non dicatur. Adgnatorum Gentiliumque. Qui dicantur gentiles, vide Ciceronem in Topicis in loco à definitione, & Auctorem ad Herennium. Suet. in Nerone. Plin. libro 33. Tiraq. in libro de nobilitate. cap. 2. numero 50. Alciatum libro 1. parag. cap. 13.

§ Item. i.

Ang. in l. furri, §. ope, supra de furt. Bald. in l. si con. fireris, C. fin. reg.

¶ Huius §. quæstio est, an hæc verba eum, cuius ope. consilio furtum factum sit coniunctum.

973

Etiam an separatim accipi debeant, varix fuerunt in hoc antiquorum sententię. Sed Labeo eos qui separatim accipienda dixerunt, probavit, quod aliud sit opes, aliud consilio furti fieri, unde qui solum opem adhibet furti tenetur, tamen si ipse non consuluerit factum fieri debere. Ioan. Andr. in capite perpetuo, de elect. in 6. Cicero libro 3. de finibus. Paul. libro 5. sentent. tit. 29.

I. Conditionales. 54.

Bartolus in l. i. D. si certi pet. Alciatus in l. de quaestione, C. de pact.

¶ Creditores conditionales appellantur, quibus nondum competit actio, sed competitura, & facit ad hanc legem, §. 4. in si. Init. de verborum obligat. in conditionalis autem creditor, proprie non est creditor, ut optime declarat doctissimus Alciatus, libro 8. respons. 73. numero 9.

¶ Vel qui spem habent. Hic nota quod spei quandoque & sapissime ratio habetur.

I. Creditor. 55.

Bart. in l. i. stipulatus, in 1. quaest. D. de verbo obligat. Iaf. in l. creditori, D. de oper. nou. nuntiacione, Bartolus in l. Papinianus, D. de inoffic. testamēt.

¶ Quis proprie dicatur creditor, explicat nunc Iuriscōsultus. is autem proprie dicitur qui exceptione perpetua summo ueri nō potest, & qui temporalem exceptionem timet, similis est conditionali creditori, verum generaliter creditor is non alius est, quam cui debetur aliquid: unde Vlpianus ait creditores accipiendos esse eos quibus debetur ex quacunque actione vel persecutione, vel iure ciuili, sine vlla perpetuę exceptionis remotione, vel honorario vel extraordinario, siue purę, siue in diem, siue sub conditione, quod si natura debeatur non sunt loco creditorum: sed & si non sit mutua pecunia, sed contractus creditores accipiuntur. Paul. lib. 5. sent. tit. 4. §. 2. Non. 48.

I. Cognoscere. 56.

Bart. in Rub. D. solut. matrim. Cicero in Caril. orat. 3.

¶ In hanc legem Cuiacius ad tit. de excus. pag. 11. Ait autem hoc loco Vlpianus, cognoscere esse relegere instrumenta, & cognoscere, dispungere esse computare accepta & dara. malę autem Accursius putat idem esse expungere & dispungere, dispungere enim est subducere rationem, expungere est perimere, & delere rationes non ducta linea, dispungere est cōferre accepta & expensa, hinc Deus meritorū iudex & dispunctor dicitur à

Tertulliano quarto aduersus Marcionem, & 5. aduersus Marcionem. dispungere etiam idem est quod delere.

§. Liberorum. i.

Bartolus in l. heredes, §. cum ita, D. ad Trebellianum.

¶ Ait hoc loco Iuriscōsultus liberorum appellatione contineri, non tantum eos qui sunt in potestate, sed etiam emancipatos, non tantum mares, sed etiam fœminas, & non tantum ex maribus, sed etiam ex fœminis descendentes, id est, non tantum nepotes, neptēve. ex filio, sed etiam ex filia, quāuis non sint nobis adgnati, quod ita non est in edicto unde liberi, & de coniungendis cum emancipato liberis, in eis enim edictis significantur tantum liberi sui, vel qui sui futuri erant, non igitur liberi descendentes ex fœmina qui non sunt sui nec futuri erant.

I. Cui præcipua. 57.

Plautus in Aulularia. Varro de ling. Latin. Cicero libro 3. de legib. & in oratione pro Cluentio. Aristot. libro 4. politic. 2.

¶ Cui præcipua. Magistri nomē dicitur, quod magis cæteris possunt, quod summam rem omnium creditorum solui exequerentur, unde etiam magistratus appellantur, quod potentiores sint priuatis.

¶ A magistris cognominantur. Sicut albus cognominatur ab albo, magistri autem qui dicantur, & in quo à Doctore differant, vide Gl. in clem. de magistr. 1. Hostiens. in sum. §. 1. eo.

¶ Cuiuslibet disciplina. Hinc magistri societatis dicuntur, & l. 2. 4. supra de pactis, sic etiam vniuersitatis, & venditioni bonorum præpositi. Cicero orat. 1. in Verrem. Valla libro 4. eleg. cap. 16. Gellius libro 4. noct. attic. c. 2. Cicero libro 6. ad Atticum. Quint. libro 6. c. de visu. Laet. libro 3. cap. 14.

§. Persequi. i.

Aulus Gellius libro 11. Budæus in commentariis.

¶ Malę Accursius interpretatur hic persequi, pro consequi, cum hic sit sensus, ut is nondum suum assequutus intelligatur, cui datus est fideiussor, nondum enim ei plenę satisfactū est, hæc igitur expositio mihi non probatur, quoniam proprie illud persequimur, quod nondum sumus consequuti, unde Aulus Gell. lib. 2. nō puto inquit Cæcilium, sequi debuisse, quod assequi nequiret, dic igitur quod quāuis aliquis satis acceperit, adhuc tamen dicē persequi, quoniam satisfactio pro vera solutione nō est, l. 1. D. qui satisf. cog.

I. Licet. 58.

Quint. declam. 264. Gell. libro 20. cap. 1. Paul. H H iij.

lib. 3. sent. iij. 3. Quint. libro 8. cap. 1.

¶ In hanc legem Alcia. libro 3. disjunct. cap. 4. Nota autem hic nullam esse differentiam inter facere & gerere, quoniam abusu pro eodem sumuntur, licet Valla, quandam differentiam attulerit, quod nempe gesta referantur ad Rempulicam, acta vero de priuatis etiam dici, quod omnino mihi non probatur, facienti autem verbo quae contineatur optime declarat hic glossa prima, qua de re vide plura hic apud Alciat.

§. Paternos. 1.

¶ In hoc §. explicatur qui dicantur liberti nostri, ad intellectum huius loci facit Iuuenalis Satyra cum ait.

Collige Sarcinulas clamat libertus & exi.

Tam grauis es.

¶ Quoniam solebant Quirites cum repudiare uxorem vellent, libertum suum, huius rei nuntium mittere, unde dubitatum fuit quem libertum suum intelligeremus, & patrem quoque, seu autum suum libertum esse Iurisconsulti tradidere.

¶ *Libetorum nostrorum.* Quidam codices habent *libetorum*, nam libertus liberi mei meo libertus non est: sed verior lectio est *libetorum*.

I. Portus. 59.

Virgilius libro 1. & 2. *Aeneid.* Virrua. libro 3. de archit. capite 12. Varro libro de lingua Latina.

¶ Ait hoc loco Iurisconsultus portum esse locum conclusum, quo importantur merces, & inde exportantur: statio autem & portus idem sunt, quoniam ambo publica loca sunt, adeo ut cuiuslibet liceat piscari in portu, §. *flumina*, Inst. de rer. diu. Seruius 1. *Aeneid.* de ratione portus construendi, vide Virruvium libro 5. cap. 12.

¶ *Angiporum dictum est.* Portus etiam dicitur angustus, ut optime notat Festus, qua de re adde Varronem quarto & quinto, de lingua Latina, id est, angustus portus: sed haec potius ad Grammaticos quam Iurisconsultos pertinent, Cicero *Philipp.* 2. Terent. in *Phorm.* Seneca libro 6. cap. 3. de beneficiis.

I. Locus. 60.

Arist. in *partis. Orator.* & in *Top.* Virgil. libro 6. *Aeneid.*

¶ Ostendit in hac lege Iurisconsultus differentiam esse, inter locum & fundum, verus autem dictum est Iurisconsultorum, quo tamen hodie non vimur, nempe furtum fieri fundi locive, §. *quod autem*, Inst. de *usuc.* sed ex eo dicto veterum, liquet differentiam esse inter fundum & locum: differentia haec est, fun-

us est cum villa, villa est pars fundi, locus potest esse sine villa, fundus est totus quoddam locus est pars, fundus constat multis ex locis fundus habet suos terminos qui constituuntur possessorum arbitrio, locus vero non habet certos fines, & animo concipitur potius quam fundus, ad has differentias confirmandas pertinet, *l. quid tamē ff. quib. mod. usus. am.*

Varro de lingua Lat. n. Virgilius libro 2. *Georg.* Connanus libro 6. *comment. iur. civil. c. 6.* Valla libro 6. *elegant. cap. 4. 1.*

§. Loci. 1.

Connanus libro 7. *comment. iur. civil. cap. 7.* Cicerone in *Rullum.*

¶ Labeo hoc §. scribit loci appellationem, non solum ad rustica, verum etiam ad urbana praedia pertinere, eius autem metaphoricorum varia est significatio, ut exempli gratia cum dicimus aliquem esse, obscuro loco natum, tunc enim refertur ad genus nobilitatemque, alia etiam est Aristoteli Ciceronique huius vocabuli significatio: sed in nostro iure locus quandoque generaliter accipitur, & ex mente proferētis interpretationem capit, *l. fundi*, *J. eod.* qua ratione in praediis vi banis locus sine edificio, dicitur area, in rusticis vero ager, at cum specialiter respectu fundi locum dicimus, de portione aliqua accipimus Aggenus *Vrbicus de limitibus agrorum ad Frontinum*, *Capto de re rust. cap. 3.*

§. Sed fundus. 2.

Varro libro 1. de re rust. cap. 11. & cap. 13. Cicero in *Top.*

¶ Quamuis initio huius legis satis superque declarauerim, differentias inter locum & fundum, tamen haec omittenda non est, ut scilicet fundus suos, habeat limites, locus vero latere possit. Fundus autem dictus est quod eo fundatur, vel stabiliatur patrimonium, praeterea fundus & urbanum & rusticum aedificium intelligendum est, ut optime notat Isidorus. *lib. 15. orig. ca. 13.* Differt etiam locus a praedio. nam praedium est, quod ex omnibus patrifamilias maxime praevideatur, id est, apparet quasi praevideum, vel quod antiqui agros, quos bello ceperant, ut praedia nomine habebant. Cicero *Philippica* 9. Gellius libro 10. *noct. ca. pte 4.*

I. Satisfactionis. 61.

Talon. in l. 1. in fin. D. de qui satisfact. cog. Macrobius libro 1. *Saturn. cap. 6.*

¶ Satisfacere est fidiuissores dare, cavere est stipulanti promittere, tantum, quod est etiam promittere, sed satisfactionis verbis, ut hic dicitur. *set. V. l.*

977

cet Vlpianus, in interdicto continetur nuda re promissio, qua contentus fuit is cui satisfactio dabatur, opponitur autem satisfactio nudæ cautioni *vi l. 45. supra de procur. l. 5. supra de heredi. petiit.* sic etiam satisfacere is dicitur qui pignore, vel qualibet alia ratione securum contentumve creditorem reddit, *l. 1. D. de prator. stip.* obiter autem nota hic quod compulsus satisfacere, si propter paupertatem non possit sufficere eum præstare cautionem fideiussoriam, ut notat *Ias. in l. 1. in fi. D. qui satis. cog.*

I. Tigni. 62.

Vitruvius libro 4. c. 2. Albert. de re aedificat. libro 6.

¶ *Tigni appellacione.* Tigna sunt materix lignex, quibus insident trabes ad sustinendas cõignationes, quod gallicè vocamus, *poutres* & *soliveaux*, at lóge aliter Tigna appellantur, in lege duodecim tabularum: tignorum enim appellacione continentur pedicæ, pedamenta, iuga, & in ædificiis, non tantum materia ex tigno, sed etiam postes, regulæ, lapides, calx, arena, & generaliter omnia quibus ædificia constant, idem de trahibus appellacione dici potest, qua de re alibi dicitur. Vitruvius libro 10. Varro libr. 1. de re rust. c. 31. Vitruvius lib. 5. & lib. 2. c. 9. Plinius lib. 16. c. 39.

I. Penes 63.

Valla libro 6. eleganti. cap. 54.

¶ Penes amplius est quàm apud, penes nos est quod iure aliquo possidetur & traditur, penitus. n. apud nos est quod qualiter, qualiter retinetur, ut liber homo retinetur quid: sed non possidetur Erravit autem Accursius qui in interdicto de tabulis exhibendis, accepit penes pro apud. hoc enim est contra hanc legem, hanc autem differentiam plerumque confundi optimè animaduerrit hic Alciatus. qua de re Valla lib. 6. eleg. cap. 54. & Festus Pomponius, præterea apud quem res est, is eam tenere dicitur penes quem ea est possidere, & hæc est vera differentia.

I. intestatus. 64.

Bart. in l. 1. D. de suis & legit. Alex. in l. generaliter. C. de instit. & substit.

¶ Intestatus est qui testamentum non fecit. intestatus etiam dicitur, cuius hæreditas adita non est, cuius testamentum ab hærede destitutum est, quia pro eo est, ac si testatus non fuisset, eo genere dicitur fieri irritum testamentum. Intestatus etiam dicitur is qui testari nõ potest, *l. 1. ff. de suis & legit.* porro intestatus etiam alio sensu sumitur, cù opponitur antestato, id est ei qui testato conven-

tus est, qua de re Cuiac. 7. obs. c. 16. An autem aliud sit intestatum mori quàm sine testamento, variè admodum dubitatur. sic Imm. affirmat in l. 15. D. de verb. oblig. ita etiam Raphael Fulgosius in l. 6. Cod. de instit. Brissoni-
nius verò negat.

I. Hæredis. 65.

Ias. in l. si quis filium, §. fin. ff. de acquirend. hæredit. Corn. cons. 69. Oldradus cons. 24. Baldus cons. 304.

¶ Ait hac lege Iurisconsultus hæredis appellationem referri, etiam ad vltioriẽ hæredem. nam etiam vltiori hæredi procedit bonorum possessio defuncti nedù proximo, *l. 21. §. etiam. ff. pro emptore.* Sed sciendum est heredis etiam appellationem intelligi per multas successiones in prætoris stipulationibus. huc etiam refert *l. 194. qui per successione. ff. de reg. iur.* ait enim ibi Modestinus, qui per successione quavis longissimã defuncto, hæredes constituerunt, non minùs hæredes intelliguntur, quàm qui principaliter heredes existunt, qua de re ibi plura dicemus. Obiter autem hic notabis hæredis heredem, testatoris heredem esse, notat *Ias. in l. si quis alium, §. fi. D. de acquir. hæred.*

I. Mercis. 66.

Alex. obs. 36 Bald. tract. de test. vers. 62. Bald. in l. 3. Cod. de nau. fan. Molinæus tract. de vsur. quaest. 22.

¶ Ait mercis appellacionem pertinere tantum ad res mobiles, mers ergo non immobili-
les continet, fundus non est in merce non res semouentes veluti serui aut pecora. Collige autem ex hac lege mobiliũ appellacione seruos non venire: præterea nota hic mercatum deduci à merce, à loco, à coniugatis, ut testatur Cicero in *Topicis.* nam vbi mers non est ibi, nec mercatus. Quapropter verbum *mercari* simpliciter emere plerumque significat, atque ita vulgaris loquendi vsus obseruat, hinc mercatores denominantur qui res emunt, ut in eadem specie carius vendant, qua de re Roman. in l. si publicanum. §. 1. D. de publican. & Bart. in tract. de test. vers. 62. Tiracquel. in tractat. de nobilit. c. 33.

I. alienatum. 67.

Ias. in l. quoties, de rei vindic. Butrig. cons. 373. Rom. sing. 605. Baldus in Auth. res qua, Cod. com. de leg.

¶ Ostendit hoc loco Iurisconsultus, differentiam esse inter viri dationem & donationem. nam veditio alienatio non est, perficitur enim veditio, nudo cõsensu, nudus con-

señsus non transfert, dominium traditione opus est *l. traditionibus. C. de pactis*. Donatio alienatio est, quoniam donatio non est, nisi mancipatione, vel traditione, præterquam inter coniunctas personas (ex constitutione Diui Pij, *l. 4. C. Theo. de donation. vnde donatio inter omnes personas perficitur nudo consensu. Cassio libro 2. epist. II.*

§. Donationis. 1.

Corn. cons. 237. Imol. in l. Aquilius, de donationibus, Alex. cons. 21. Calcan. cons. 24. Home-rus Odyss. 5.

¶ Donationis verbo generaliter sumpto, omnem donationem comprehendit, siue sit mortis causa, siue non mortis causa, cum verbo specialiter accipitur, proprie ea donatio solum dicitur, quæ pura est, & protinus sine vlla spe recuperandi dominium transfert, *l. 1. ff. de donat.* rectè igitur Iurisconsultus donationis verbum, omnem donationem comprehendere existimat, licet in contrarium disputari possit, verum hoc certum est diuersis temporibus, & diuerso modo, qua de re plura vide hic apud Alciat. *Liui. lib. 2. de bello Macedon.*

l. Illa verba. 68.

Bart. in l. si quis arbitrari, D. de verb. oblig.

¶ Ad huius legis intellectum distinguenda nobis sunt arbitratorum duo genera, alij etenim ex compromisso adveniunt quos arbitratores vulgò appellamus, *l. societatem, §. a bitratorum, ff. pro socio*, alij sunt qui tanquam boni viri arbitrari & constituere aliquid debent iuris dispositioni minime obnoxij. Cicero in oratione pro *L. Murena*, & pro *Planc.*

¶ In seruum non cadunt. Nota hic seruum, nec arbitrum, nec arbitratorem esse posse, vt *l. pedius, ff. de arbit.* ratio est, quoniam illa verba arbitrari Titij fieri ad ius tantum referuntur, lex autem non censuit, ad ea quæ iuris sunt seruos admittendos pluribus de causis quas enumerat hic Alciat. *Gell libro 5. cap. 29.*

l. Hæc verba. 69.

Bart. in l. quod Nerva, D. de positi. Ambr. libro 3. cap. 10.

¶ Verba hæc, cui rei dolus malus absuerit, generaliter omnem dolum comprehendunt, puta furtum, periurium, falsum, damnum datum, stellionatum & similia. dolus itaq. vox generalis est, vt dolum verum & præsumptum contineat, latissimam etiam quandoque culpam, & plerumque latiore, vt optimè notat *Bart. in l. Nerva, D. de positi*, dolo etiã fraus inest, vt optimè notat *Labeo*, qua de re infra disputabimus. *Paulus libro 3. sent. iii. 4.*

¶ *Aberit, asuerit.* In vulgatis libris sic est, *Dolus malus absuerit*, vide autem integram formulam in *l. 19. §. 1. ff. iud. c. jolu.*

l. Sciendum. 70.

Valer. Max. libro 8. Vlpian. iii. 1. de libertis.

¶ Dicit hac lege Paulus in stipulationibus prætoris hæredis appellatione non contineri proximum heredem tantum, qui statim à morte stipulatoris promissorisque successit in vniuersum ius, vniuersumque dominium, sed etiam heredem vltiorem, & breuiter heredem heredis per multas successiones in infinitum, per longissimam successionem, vt loquimur *l. 19. 4. D. de regur. & l. 2. C. de in lit. tur. heres*, inquit *Horatius*, heredem alterius velut vnda superuenit vndam, eodemque modo *Symmachus* in epistolis bona inftar vndæ & fluctuum à succedentibus sibi dominis occupari. Sunt & aliæ species in quibus heredis nomen latissime patet. *Tacit. libro 13. histor. Val. Max. libro 2. cap. 1. Non. Leon. 25. & Nouell. Valeni. 6. Vlpian. in fragment. iii. vlt.*

§. Verba. 1.

Ias. in l. quadam. §. 1. ff. de edendo.

¶ In hæc verba, Quisquis mihi heres erit idem filio heres esto, heres proximus tantum continetur, non heres heredis qui & incertus testatori fuit *l. qui libertis, §. vlt. D. de vulg. subst.* Quoties igitur hæc verba in lege aliqua reperiuntur considerandum est, ob quã causam sint adiecta: accipiet itaque hæc verba interpretationem pro subiecta materia, alioquin ex sui proprietate successorem particularem comprehendere putauerim, ad eum enim etiam pertinet, ne dum ad heredem: quod maxime notandum erit si materia sit fauorabilis.

l. Aliud est capere. 71.

¶ *Bart. in l. centurio, D. de vulg. & pup. Ias. in l. 1. §. si. ff. quod quisque iuris. Valla libro 6. elegan. cap. 3. & 7.* Capere aliud est quam accipere. capit qui accipit cum effectu non restitutus alteri, *l. si quis parte. §. vlt. ff. de inoff. testam.* est igitur subtilis differentia inter capere & accipere, at in edicto de calumniatoribus promiscuè vtimur verbo capiendi & accipiendi, *ff. de verb. signif. vide Arcetium in l. seruum eius in 2. col. de acquir. hered. Gell. libr. 7. c. 10. Vlpianus in fragment. Tit. 19.*

§. Hæc verba. 1.

Varro libro 11. de re rust. Strabo libro 6.

¶ Hæc

¶ Hæc verba, *His rebus recte præstari*, ne in prætoris cautionibus vsurpatur, vt cum possessor cum quo actum est rei vindicatio, vel possessor, vel emptor qui egit redhibitoria, de venditore stipulabatur hoc modo, quod pro eo nomine vel ea re iudiciū accepisset, si quid ob eā rem datum esset, his rebus recte præstari ipsi quoque est. *l. a quo. ff. de rei vind. redhibere. §. i. in Pomponius. ff. de adil. edict.* Hæc autē verba, *His rebus recte præstari*, Vlpianus hoc loco docet hūc habere sensum, ne quod dānum vel periculum stipulator sentiat, id est, ne quid ex ea re ei depereat, periculum est rei deminutio.

I. Appellatione. 72.

Bartolus in *l. si mater. §. si inter. ff. de execut. rei iudic.*

¶ Appellatione rei pars etiam continetur, quia etiam si pars rei cuiusdam perierit culpa curatoris, hæc stipulatio committitur.

I. Hæc verba. 73.

Bartolus in *l. lecta. ff. si cert. per. Plinius libro 18. cap. 3.*

¶ In hanc legem Briffonius libro 2. *sele. ca.*

9 Hæc autem verba, *Rem recte restitui*, sic interpretantur re boni viri arbitrato restitui, verbum autem *recte*, significat arbitrium boni viri æquitatem: non propter verbum *restitui*, quia verbū *restituere* in reddendi significatione habet plenam significationem, *l. videamus. ff. de vsur.* quādoque tamē restituere non est reddere, sed omnia reponet in pristinum statum opus diruere, & demoliri, Cato *de re rust. c. 144. & c. 148. & seq.*

I. Signatorius. 74.

Budæus libro 3. *de asse.* Liuius libro 7. *decad. 2.* Cicero libro 2. *de orat.* Plin. lib. 13. *natur. hist. c. 1.* Alex. ab Alex. lib. 2. *genia. cap. 9.*

¶ Hoc ait hæc lex quod signatorius annulus ornamenti appellatione nō cōtineatur. Paulus igitur hoc loco inrer hominū ornamenta docuit nō numerari annulos signatorios quib. custodiæ causa sigillamus. Liuius libro 3. *decad. 3.* Cicero in *Verr. act. 5.* Gellius li. 10. *noct. attic. cap. 10.* Macrob. libro 7. *Saturn. ca. 13.* Cicero *act. 6. in Verr. & libro 3. de orat.*

I. Restituere. 75.

Ang. conf. 158. Salic. in *l. si constante. ff. soluto mat.* Cicero 7. in *Verrum.*

I. Dedisse. 76.

Abb. in cap. *veniens. extra de testam. Bar. in l. adliens. C. de trans.*

¶ Dedisse intelligitur non tantum is qui numerauit pecuniam, sed etiam qui permutauit. qui dedit rem insolutum pro pecunia, vel etiam pro eo homine alium dedit, vel etiam qui compensauit aliquid. nam compensatio pro numeratione est, & dedisse dicitur non tantum qui dedit veditori, sed etiam qui dedit alij propter eam emptionem. sic in actione redhibitoria emptor consequitur, quod propter eā emptionē, dedit vel obligatus est, vbi dari interpretatur, nō tantum quod numeratur, sed etiam quod permutatur, aut compensatur. *Spec. tit. de empt. & vend. Barr. in l. si ff. de condit. ob caus. Theoph. §. vlt. Instit. de stip. seruor.* Quintilianus *declam. 12.* Harm. libro 3. *tit. 9. in fine* Basilicon. libro 7. *tit. 7.*

I. Frugem. 77.

Varro libro *de lingua Latina.* Seruius libro 1. *Aeneid. Virgil.*

¶ Ad faciliorem totius huius legis intellectum, vide Cottam in voce *lupinum* Forcatul. in *penu. iur. c. 5.* Frugum autē appellatione cōstat propriè contineri frumenta tantū & legumina, nō reliquos fructus. Paulus 3. *senten.* Legumina sunt quæ siliqua cōtinentur, vt legumina, faba, vt scilicet spica sit veluti siliqua frumēti, neq; recipiēda est Seruij sententia, quæ in frumento legumina contineri putabat, legumina continentur in frugibus, nō in frumento, id est, fruges sunt, non frumentum propria autē frugum definitio hæc est, fruges esse frumenta & legumina. ipsa autē est eorum definitio qui definitio fruges quibus homo vescatur. caro enim & aues non sunt fruges sed fructus. Virgil. libro 2. *Georg.* Cicero *actio 5. in Verrem.* Plinius libro 18. *c. 71.* Liuius libro 4. *decad. 1. & libro 5. decad. 1.* Laur. Valla libro 4. *c. 25.* Connanus libro 4. *comment. iur. ciuil.*

I. Interdum. 78.

Cicero in *Philipp. & in paradoxis.* Barto. in *l. uxore. §. legauerat. D. de legat. 3.* Iulian. l. 1. *D. de acquir. possess. in prin.*

¶ Nihil commune habet proprietas cōm possessione. *l. naturaliter. §. nihil cōmune. D. de acquir. poss.* quid est possessio? est vsus rei proprietatis, est dominium rei, confunduntur autem plerūque hæc vocabula nam interdum possessio pro proprietate accipitur, vt si quis leget possessiones suas. nā is vtique videtur legare proprietatem agrorum suorum non tantum vsum. igitur sicut agri & fundi nomine significatur proprietatis & quidem plena. *l.*

si alij fundum, D. de usufr. leg. ita ex mēte pronunciantis interdum possessio plenam proprietatem significat. Cicer. *Phil.* 5. Connan. *libro 3. comment. iuris civil. c. 8.* Harmen. *libro 2 titul. 2.*

I. Impensa. 79.

¶ Vlpian. *Fragm. tit. 6.* Duaren. *in l. fructus, §. ob donationes. D. solut. matrim.*

¶ Ad intellectu huius legis distingue tria impensarum genera, aut enim necessariae aut vtilis, aut voluptariae, de quibus ordine nobis dicendum est, & primo de necessariis. Necessariae impensae sunt, quae si fiant rem deteriori esse non sinuat, si non fiant rem deperire vel deprimi, ut si maritus domum ruentem dotis causa datam fulserit, vel refecerit, si vites propagauerit, si arbores curauerit, si seminaria fecerit pro vtilitate agri, haec enim sunt pro vtilitate necessaria, seminarium etenim est veluti instrumentum agri. *l. 9. D. de usufruct. Senec. libro 6. de benef. cap. 4. c. penult. extra de restit. spol.*

§. Vtilis. i.

Colum. *libro 4. cap. 28.* Virgil. *in Georg. Gellius libro 17. cap. 2.*

¶ Vtilis impensae sunt quibus factis melior res fit & fructuosior, omissis non fit deterior, ut si nouelletum in fundo dotale feuerit, ut si pristinum vel horreum in fundo dotali fecerit, haec erogatio plerumque imputatur vtilibus impensis, & recte ait plerumque, quoniam interdum haec erogatio necessaria est, *l. 1. §. 1. D. de impens. in res dot. fac.* Praeterea vtilibus impensis adscribitur stercoreatio. *Plin. libro 17. c. 13. Colum. de arbor. c. 16. & libro de re rust. lib. 3. ca. 13. Ant. Ang. libro 1. emend. c. 2. Vlpian. in frag. tit. 6. Colum. libro 4. cap. 28. Aristot. lib. 8. politic.*

Arbusti. ¶ Arbustum accipitur pro vinea maritata arboribus, atque ita accipitur *in d. l. vlt. D. de term. mot. Colum. libro 3. cap. 18. Isidor. lib. 14. Pallad. in Februar. 12. c. 9.*

§. Voluptariae. 2.

Plin. libro 19. cap. 14. Varro 3. de re rust. c. 14. Horat. 1. Satyr. 13.

¶ Impensae voluptariae sunt, quibus res melior non fit, omissis non fit deterior, ut si maritus in fundo dotali fecerit, vel rectoria, vel viridaria, vel aquae salientes in aedibus, harum autem impensarum nomine neque retentio, neque repetitio marito competit, etiam si voluntate mulieris haec factae sunt, omittendum

tamen illud non est, neque propter necessarias, neque propter vtilis hodie esse repetitionem ex dote dotem confestim esse reddendam, competere tamen repetitionem necessariorum, vel vtili actione mandati, vel negotiorum gestorum, *l. vnic. §. sed nec, C. de rei vxor. act. Vitru. libro 2. ca. 8. & libro 7. cap. 1. Varro libro 1. de rust. cap. 57.*

I. In generali. 80.

Facit *l. 20. infra eodem.*

I. Cum praetor. 81.

Folio 89. numero 113. *repet. 6.*

I. Verbum. 82.

De verbo amplius, vide *l. 23. 33. 34. & l. 54. supra de leg. 3.*

I. Proprietate. 83.

Proprietate accipi quaequam dicantur, vide *Glo. hic.*

I. Filij. 84.

Cuiacius *ad l. 2. supra de accus. tit. Harmenopul. libro 6. tit. 2.*

¶ Pilaeus *questio 85. §. vlt. Inst. qui testamento. Paulus lib. 4. sententiar. titul. 10. §. 2. Vlpianus tit. 12. §. 3.*

I. Neratius. 85.

Collegium tres homines constituunt, *cap. cum omnes. extra de const.*

I. Qui aliud. 86.

Guilbertus *libro 1. quest. cap. 18.* Cuiacius *libro 9. obsequat. ca. 37. Fornerius libro 2. select. cap. 28.*

I. Ut Alfenus. 87.

Facit non nihil ad hanc rem *Pet. Crint. l. de bon. discip. 4. c. 9.*

I. Tantum. 88.

Cuiacius *libro 14. obs. cap. 3.* Hanc autem legem repetit *Tiraquellus* quem vide.

I. Boues. 89.

Limita ut per *Bald. in l. inuitus, C. de procur. in l. fidei. ommissa, §. si quis decem de legat. 3. & per Ruin. in l. placet, char. 39. de liberis & posthumis. Alio modo per *Are. in l. si à princip. 4. not. eod. tit. quem sequitur ibi Ruin. in l. Gallus, §. idem creditum. in 30. char. eodem tit. & in repet. §. quid**

985

quid si tantum, in 3. col. in fin. Et eundem in l. 2. in 18. chari. de liberis & posthumis. Et vide Iaf. in l. inter stipulationem, §. sacram, numero 27. in 10. col. de verborum obligat. Et in l. si sic stipula- & in 2. not. eod. titul. & vide Ozer. post alios in 1. gloss. in princip. & Dec. in l. edita, col. C. de e- den. in 1. lect. qui aliter limitat nostrum hunc §. adde Felin. in ca. innouamus, de reug. & pac. col. 3. limitatur per Corn. in l. si mihi & Titio de verborum oblig. vide Dec. in l. 1. numero 13. in fin. Cod. de pact. Isidor. libro 12. cap. 1.

* Dispositio seu promissio aliqua intelligitur de primo actu, Caro in materia ad hunc per Tiraq. hic vbi multa congerit Bellon. lib. 4. supput. cap. 6. Iaf. ad l. diuoriso §. quod in D. sol. matrim. numero 12. cum seq. & ad l. edita, num. 8. & 27. & ibi Dec. Cod. de edendo Crem. sing. 76. & 146 Boer. decis. 141. limita vt per Decium ad l. si Rufinus numero 8. Cod. de testam. mil. Iaf. ad l. prator ait, §. deinde num. 11. de nou. oper. nunt. Alex. conf. 16. vol. 4. Port. lib. 3. conc. 21. vbi ponit quatuor ampliaciones & quatuordecim limitationes. Declarat Ioannes Ceph. conf. 160. num. 13. vol. 2.